Nicolae Ionescu, *op.cit.*, p. 30.

etc.) dovedesc prin conținutul lor, claritatea viziunii comandantului asupra situației și modul just în care lua hotărârile. Pentru îndeplinirea misiunii din Dobrogea, a fost primul general decorat cu ordinul „Mihai Viteazul” clasa a III-a.

În seara zile de 24 septembrie/7 octombrie 1916 prin Ordinul nr. 86 al Armatei de Dobrogea și Ordinul nr. 89 al Grupului de Divizii General Radian, Divizia 15 Infanterie a fost înlocuită de Diviziile 2 Infanterie și 12 Infanterie, și s-a deplasat pe frontul muntos al Armatei de Nord, în subordinea căreia intra²¹.

Deplasarea pe calea ferată s-a încheiat la 1/14 octombrie 1916; trupe ale diviziei au fost introduse direct în luptă în dispozitivul defensiv, imediat cum debarcau, pentru înlocuirea celor uzate ale Divizie 2 Cavalerie. S-a consumat și episodul întâlnirii cu generalul Constantin Prezan, comandantul Armatei de Nord, ocazie cu care după primirea misiunii, comandantul Diviziei 15 Infanterie a afirmat răspicat: „Cunosc situația domnule general.

²⁵ Col.dr. Vasile Mocanu, *Anotimpurile de foc ale Oituzului, august 1916-august 1917*, Editura Militară, București, 1986, pp.76–77.

²⁶ Alexandru Ioanițiu, Vasilescu I., *op.cit.*, p. 23.

²⁷ Col.dr. Vasile Mocanu, *op.cit.*, p.78.

Infanterie din Divizia 8 Infanterie) trece la ofensivă din 6/19 octombrie 1916, cu toate că pierduse peste 1.900 de oameni dintre care 37 ofițeri.

Combinarea defensivei active cu acțiunile ofensive demonstrează spiritul marelui comandant, care pe lângă extraordinarul său curaj, bazat pe o foarte bună cunoaștere a inamicului, posibilităților proprii și folosirii condițiilor de mediu au permis realizarea obiectivului propus și nu au permis adversarului pătrunderea pe direcțiile amintite.

Cinste comandantului și Diviziei a 15-a.

Eroismul și disprețul morții, dovedit cu prisosință îi dă dreptul la admirația și recunoștința mea.

Acest ordin va fi citit în fața trupei.

Dat la Cartierul General al Armatei de Nord la 7/20 Octombrie 1916”²⁸.

Ofensiva a fost reluată până în 13/26 octombrie 1916, când se trece din nou în defensivă, reușindu-se respingerea inamicului dincolo de frontieră și restabilirea situației inițiale. Se încheia cu succes, dar și cu mari jertfe, prima bătălie a Oituzului, în care Divizia 15 Infanterie devenea pe bună dreptate „Divizia de Fier”.

În perioada 28 octombrie/10 noiembrie la 4/17 noiembrie 1916 se desfășoară un nou episod ofensiv al „Diviziei de Fier” pentru fixarea și erodarea inamicului, simultan cu ocuparea unor înălțimi, care să ofere avantaje unei viitoare ofensive și întărirea pozițiilor cucerite.

Se pune din nou problema salvării ființei naționale: linia fortificată din poarta Siretului rămânea ultima noastră posibilitate de a respinge inamicul, care ocupase deja două treimi din țară. Ofensiva avântată și succesele Armatei a 2-a condusă fără cusur de generalul Alexandru Averescu la Mărăști în perioada 9/22 iulie – 19 iulie/1 august 1917 nu au putut fi fructificate din cauza defecțiunii rusești. Cu toate acestea, bătălia a demonstrat că trupelor române sunt capabile pe lângă o apărare îndârjită și activă, cum se întâmplase în campania din anul 1916, și de acțiune energică, ofensivă de succes.

La declanșarea bătăliei, generalul Grigorescu comanda Corpul 6 Armată și se afla în subordinea comandantului Armatei 1, generalul Constantin Christescu. În ziua de 28 iulie/10 august 1916, cele două divizii ale Corpului 6 Armată declanșează, împreună cu Diviziile 13 și 71 ruse, o puternică contralovitură pentru recucerirea terenului pierdut în cele cinci zile ale bătăliei de până atunci.